АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_31.01.2022  № __92                                                                                  с. Смоленское
Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2018-2022 годы» за 2021 год

      В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2018-2022 годы» за 2021 год (прилагается).

2.  Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                            Л.В. Моисеева
	Приложение
к постановлению Администрации Смоленского района
от                            №

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2018-2022 годы» за 2021 год
Основные итоги развития сферы малого и среднего предпринимательства

Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) имеет большое значение в решении социально-экономических задач на территории Смоленского района.

Роль малого и среднего предпринимательства в экономике Смоленского района последовательно возрастает, обеспечивая решение ряда важных задач, таких как, насыщение потребительского рынка товарами и услугами, увеличение платежей в бюджет, сокращая при этом уровень безработицы.

В 2021 году в районе работало 86 малых и средних предприятий, их число снизилось по сравнению с прошлым годом (в 2020 -100 предприятий).
В структуре СМСП наиболее многочисленна категория индивидуальных предпринимателей, на 01.01.2022 года - 394 единицы. Изменение количества индивидуальных предпринимателей выглядит следующим образом: в 2020 году – 388, в 2019 году- 405. Общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 01.01.2021 - 480 единиц. Одна из причин снижение  количества  СМСП  связано с тем, что с 1 июля 2020 года на территории Алтайского края у граждан и индивидуальных предпринимателей  появилось возможность осуществлять свою деятельность в качестве самозанятых.   В 2021 году на территории Смоленского района активно переходят  на самозанятость индивидуальные предприниматели оказывающие бытовые услуги населению (парикмахеры, швеи и др.).
Являясь  важнейшим элементом рыночной экономики района, СМСП присутствуют практически во всех отраслях производственной и непроизводственной сфер. Анализ изменения количества субъектов предпринимательства по отраслям показывает, что малый и средний бизнес, как и прежде, сконцентрирован в основном в торговле – 40% и сельском хозяйстве – 13%.

Несмотря на постоянный рост, заработная плата в сфере малого и среднего предпринимательства ниже, чем по полному кругу организаций. Зачастую за счет уменьшения затрат на заработную плату решается вопрос сокращения издержек производства. Среднемесячная зарплата на одного работника субъектов малого бизнеса по сравнению с 2020 годом увеличилась на 104% и в 2021 году составляла  – 14550 рублей.

За 2021 год объем налоговых поступлений  от малого и среднего бизнеса составил 83 млн. рублей, в 2020 году 52,1 млн. рублей.
Основными проблемами, которые препятствуют переходу предпринимательства района на более качественный уровень развития, являются:

1) дефицит квалификационных кадров в малом и среднем предпринимательства;

2) низкий уровень официальной заработной платы на предприятиях малого бизнеса;

3) недостаток стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;

4) затрудненный доступ СМСП, особенно начинающих, к финансово-кредитным ресурсам.

Существующие проблемы можно решить только объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов предпринимательства, Общественного совета предпринимателей при главе Администрации района, Администрации Смоленского района.

          В районе создается база системной государственной поддержки малого и среднего бизнеса. На территории района представлены ее элементы разной направленности - финансовые, имущественные, информационные и другие.
Информационно-консультационная поддержка

         В информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства, который работает в Администрации Смоленского района, в 2021 году поступило 838 обращений, в 2020 - 711. Вопросы разные – маркировка товаров, работа предприятий торговли и общественного питания, регистрация ИП, финансовая поддержка, составление бизнес-плана и  др. В 2021 году проведено 3 семинара по вопросам предпринимательской деятельности, которые посетило 31 человек.
         При содействии специалиста ИКЦ финансовую поддержку получил 1 СМСП, в том числе 1 через Управление социальной защиты населения.

         Количество субъектов предпринимательской деятельности (самозанятых), зарегистрированных при содействии ИКЦ в 2021 году - 8.
Инфраструктурная поддержка малого и среднего

предпринимательства
 Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется через официальный сайт администрации района «Смоленский-район.рф». На сайте в разделе «Предпринимательство» размещена актуальная информация - муниципальная программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства, финансово-экономическое состояние субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, иная информация, необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Деятельность Общественного совета по развитию малого и среднего предпринимательства

В районе продолжает работать Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Администрации Смоленского района. В 2021 году состоялось  4 заседания, на которых органы муниципальной власти и предприниматели имеют возможность вести диалог по актуальным вопросам развития бизнеса, его участия в социально-экономической жизни района.

Оценка эффективности МП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2018-2022 годы»

за 2021 год
	Оценка значения индикатора

	№ п/п
	Индикативный показатель
	2021 год
	Оценка значения индикатора, S

	факт
	план

	1
	Количество СМСП, ед.
	480
	500
	0,960

	2
	Среднемесячная заработная плата СМСП, руб.
	14550
	14250
	1,021

	3
	Объем налоговых поступлений в бюджет района от СМСП, млн. руб.
	83
	74
	1,122

	4
	Количество СМСП, получивших государственную поддержку, ед.
	1
	3
	0,333

	Показатель
	2021 год
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	факт
	план

	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.
	36,8
	36,8
	100

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	1
	Обеспечение деятельности ИКЦ
	1

	2
	Организация и проведение конференций, круглых столов, семинаров, фестивалей, мастер-классов,  конкурсов профессионального мастерства, обучающих мероприятий среди СМСП,
	1

	3
	Проведение праздника «День Российского предпринимательства»
	1

	4
	Информационная поддержка, публикации материалов в СМИ
	1

	5
	Поддержка начинающих СМСП путем предоставления целевых грантов
	0

	6
	Оказание имущественной поддержки СМСП
	0

	Комплексная оценка эффективности реализации МП
	88,63

	Уровень эффективности
	высокий